
63© 2025 The Author. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative  
Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, 
distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

2025 ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE – IURIDICA 1 PAG. 63–64

ŽIVOTNÍ JUBILEUM DOCENTKY LENKY PÍTROVÉ

MICHAL TOMÁŠEK*

Eheu fugaces labuntur anni, a tak si mnohdy při každodenním shonu ne-
uvědomujeme, jak plyne čas a jak se nám vrší jubilea. Vlastní i těch druhých. Platí to 
i v případě kolegyně Lenky Pítrové, což mě vede k zamyšlení, jak se protínaly naše 
osudy v oboru nám oběma tolik blízkém, jakým je evropské právo. Oba nás spojují naše 
začátky v Ústavu státu a práva ČSAV ve druhé polovině osmdesátých let i naše afinita 
ke srovnávacímu právu. U obou z nás ji pěstoval náš společný učitel Viktor Knapp, na 
něhož oba rádi a často vzpomínáme. Oba jsme opustili Ústav státu a práva v roce 1989, 
ovšem z různých důvodů. Lenka kvůli angažmá v Parlamentním institutu, já kvůli tehdy 
ještě povinnému angažmá v Československé lidové (později už ne lidové) armádě. Oba 
jsme se v devadesátých letech silně angažovali v oboru evropského práva, Lenka Pítro-
vá na již zmíněném pracovišti, já na naší Misi při EU v Bruselu. Tváří v tvář jsme se 
opět sešli v srpnu 1995 v debatě časopisu Právní rádce o aktuálních otázkách harmoni-
zace práva.1 Od té doby byly naše odborné i lidské kontakty čím dále tím intenzivnější. 
Po mém jmenování vedoucím katedry evropského práva v roce 2009 se Lenka Pítrová 
stala její členkou a později se v tomto oboru i habilitovala.

V oboru evropského práva patří Lenka Pítrová k nemnoha jeho představitelům, kte-
ří mají praktickou zkušenost s fungováním některého z orgánů Evropské unie. V jejím 
případě Evropské rady, jejíchž zasedání se pravidelně účastnila z titulu své ředitelské 
funkce v Úřadu vlády ČR. Své praktické poznatky prezentuje v přednáškách, při ve-
dení posluchačů doktorského studia a v neposlední řadě v publikační činnosti. Z čet-
ných publikačních počinů jubilantky budiž připomenuto, že je hlavní autorkou prvních 
českých komentářů k primárnímu právu EU. Nejprve v roce 2005 k nerealizované 
Smlouvě o Ústavě pro Evropu,2 později v roce 2010 ke komplexu zakládajících smluv 
EU ve znění Lisabonské smlouvy.3 Významně se autorsky podílela na nejnovějším 

*  Proděkan a vedoucí katedry evropského práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy, člen redakční rady 
časopisu Acta Universitatis Carolinae Iuridica .

1 SVOBODA, Z. O kompatibilitě s právem ES. Právní rádce. 1995, roč. 3, č. 10.
2 TOMÁŠEK, M. Jindřiška Syllová, Lenka Pítrová, Magdaléna Svobodová a kol., Ústava pro Evropu – ko-

mentář, 1. vyd. C. H. Beck, Praha 2005, 730 s. Právník. 2006, roč. 145, č. 1, s. 116–118.
3 TOMÁŠEK, M. Jindřiška Syllová, Lenka Pítrová, Helena Paldusová a kolektiv: Lisabonská smlouva – 

komentář, C. H. Beck, Praha 2010, 1344 s. Právník. 2011, roč. 150, č. 3, s. 300–301.



64

komentáři ke zřizovacím smlouvám EU z roku 2022,4 včetně jeho ukrajinské verze  
z roku 2024.5

Jak s oblibou říkával už zmíněný Viktor Knapp: „Tempora mutantur et nos mu-
tamur in illis.“ Jenže Lenka Pítrová se za dobu, co ji znám, nemění. Je osobnostně, 
odborně a vědecky konzistentní. Byla a je vždy radost s ní spolupracovat. Do dalších 
let proto Lence přeji pevné zdraví, osobní spokojenost a neutuchající vědeckou aktivitu.  
Ad multos annos!

prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.
Právnická fakulta Univerzity Karlovy
tomasekm@prf.cuni.cz

DOI: 10.14712/23366478.2025.2

4 TOMÁŠEK, M. – ŠMEJKAL, V. a kol. Smlouva o EU. Smlouva o fungování EU. Listina základních práv 
EU: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2022.

5 TOMÁŠEK, M. – ŠMEJKAL, V. a kol. Коментар до Договору про функціонування ЄС, Договору 
про ЄС та Хартії основоположних прав ЄС [Commentary on the Treaty on the Functioning of the EU,  
The EU Treaty and the Charter of Fundamental Rights of the EU]. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2024.


